
Информационный бюллетень от 03 июня 2025 года № 12 

 

   
 

Совет Азовского немецкого национального района  
Омской области 

 
РЕШЕНИЕ 

 
29.05.2025           № 2-15 
с. Азово 

 
Об исполнении бюджета Азовского немецкого национального муниципального 

района Омской области за 2024 год 

 

В соответствии со статьей 264.5 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 23 Положения о бюджетном процессе Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области, руководствуясь Уставом 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области, 
Совет Азовского немецкого национального района Омской области РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области (далее - районного 
бюджета) за 2024 год по доходам в сумме 1 066 168 279,83 рублей, по расходам в 
сумме 1 054 984 058,83 рублей, с превышением доходов над расходами 
(профицитом районного бюджета) в сумме 11 184 221,00рублей. 

2. Утвердить исполнение по: 
- доходам районного бюджета по кодам классификации доходов бюджетов за 

2024 год согласно приложению № 1 к настоящему Решению; 
- расходам районного бюджета по разделам и подразделам классификации 

расходов бюджетов за 2024 год согласно приложению № 2 к настоящему Решению; 
- расходам районного бюджета по ведомственной структуре расходов 

бюджета за 2024 год согласно приложению № 3 к настоящему Решению; 
- расходам районного бюджета по целевым статьям (муниципальным 

программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и 
подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов за 2024 год 
согласно приложению № 4 к настоящему Решению; 

- источникам финансирования дефицита районного бюджета по кодам 



классификации источников финансирования дефицитов бюджетов за 2024 год 
согласно приложению № 5 к настоящему Решению. 
 

  
Глава Азовского 
немецкого национального 
муниципального района 
Омской области 
 
______________Д.И. Дизер 

 Председатель Совета 
Азовского немецкого 
национального района 
Омской области 
 
______________ В.В. Прусаков 

 
 С полной версией настоящего решения можно ознакомиться на официальном сайте 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» https://azovskaya-r52.gosweb.gosuslugi.ru/ 

 
 

   
 

Совет Азовского немецкого национального района  
Омской области 

 

РЕШЕНИЕ 
 

29.05.2025           № 2-16 
с. Азово 
 

О внесении изменений в Решение Совета Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области от 18.12.2024 № 57-359 «О бюджете 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области на 
2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

руководствуясь Уставом Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области, Совет Азовского немецкого национального района 
Омской области РЕШИЛ: 
 

Внести в решение Совета Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области от 18.12.2024 № 57-359 «О бюджете 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области на 
2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» следующие изменения: 

1. В статье 1: 
1.1. в пункте 1: 
- в подпункте 1 цифры «1 050 812 687,92» заменить цифрами 

«1 071 864 521,18»; 
- в подпункте 2 цифры «1 113 375 545,64» заменить цифрами 

«1 134 427 378,90». 



1.2. в пункте 2: 
- в подпункте 1 цифры «930 624 189,19» заменить цифрами «930 677 005,19», 

цифры «888 224 201,66» заменить цифрами «1 086 808 137,50»; 
- в подпункте 2 цифры «930 624 189,19» заменить цифрами «930 677 005,19», 

цифры «888 224 201,66» заменить цифрами «1 086 808 137,50». 
 2. В статье 3:  
 - в пункте 1 цифры «11 656 850,00» заменить цифрами «11 883 258,00». 
 - в пункте 2 цифры «26 560 700,00» заменить цифрами «28 845 5000,00». 
 3. В статье 7: 
 3.1 в пункте 1: 

- в подпункте 1 цифры «687 746 236,19» заменить цифрами «708 755 405,45»; 
цифры «607 273 934,21» заменить цифрами «607 326 750,21»; цифры 
«566 973 296,68» заменить цифрами «765 557 232,52» 
 - в подпункте 2 цифры «68 858 308,00» заменить цифрами «71 793 108,00»; 
 3.2 в пункте 3 цифры «26 626 262,00» заменить цифрами «29 561 062,00». 
 4. Приложение № 1 «Прогноз поступлений налоговых и неналоговых 
доходов в районный бюджет на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 
изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему Решению. 

5. Приложение № 2 «Безвозмездные поступления в районный бюджет на 
2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» изложить в редакции согласно 
приложению № 2 к настоящему Решению. 
 6. Приложение № 3 «Распределение бюджетных ассигнований районного 
бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2025 
год и на плановый период 2026 и 2027 годов» изложить в редакции согласно 
приложению № 3 к настоящему Решению. 
 7. Приложение № 4 «Ведомственная структура расходов районного бюджета 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» изложить в редакции 
согласно приложению № 4 к настоящему Решению. 
 8. Приложение № 5 «Распределение бюджетных ассигнований районного 
бюджета по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 
направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов 
классификации расходов бюджетов на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 
годов» изложить в редакции согласно приложению № 5 к настоящему Решению.  

9. приложение № 8 «Адресная инвестиционная программа Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области на 2025 год и 
на плановый период 2026 и 2027 годов» изложить в редакции согласно 
приложению № 6 к настоящему Решению. 

10. приложение № 10 «Источники финансирования дефицита районного 
бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» изложить в 
редакции согласно приложению № 7 к настоящему Решению. 
 11. Приложение № 12 «Распределение иных межбюджетных трансфертов 
бюджетам поселений на 2025 год» изложить в редакции согласно приложению № 8 
к настоящему Решению. 

 

Глава Азовского  Председатель Совета 



немецкого национального 
муниципального района 
Омской области 
 
______________Д.И. Дизер 

Азовского немецкого 
национального района 
Омской области 
 
______________ В.В. Прусаков 

 
С полной версией настоящего решения можно ознакомиться на официальном сайте Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» https://azovskaya-r52.gosweb.gosuslugi.ru/ 

 
 

   
 

Совет Азовского немецкого национального района  
Омской области 

 

РЕШЕНИЕ 
 

29.05.2025           № 2-17 
с. Азово 
 
О внесении изменений в Решение Совета Звонаревокутского сельского поселения 

от 20.12.2024 № 8-27 «О бюджете Звонаревокутского сельского поселения 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области на 

2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»  
  

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 9 
Закона Омской области от 29 октября 2024 года № 2749-ОЗ «О преобразовании 
всех поселений, входящих в состав Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области, путем их объединения с наделением 
вновь образованного муниципального образования статусом муниципального 
округа», Положением «О бюджетном процессе в Звонаревокутском сельском 
поселении Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области», руководствуясь Уставом Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области, Совет Азовского немецкого 
национального района Омской области РЕШИЛ:  

 
Внести в Решение Совета Звонаревокутского сельского поселения от 

20.12.2024 № 8-27 «О бюджете Звонаревокутского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области на 2025 год и 
плановый период 2026 и 2027 годов» следующие изменения: 

1. В пункте 1 статьи 1 цифры «10 425 358,80» заменить цифрами «11 075 
358.76» (доходы);  
 1.1. В пункте 1 статьи 1 цифры «10 737 986,56» заменить цифрами  «11 387 
986,56» (расходы).  
  1.2. Превышение расходов над доходами бюджета поселения в 2025 году 
определить в размере 312 627,80 руб. или 3,2 процента от объема доходов местного 
бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и 



поступлений по дополнительным нормативам отчислений. На покрытие указанного 
размера дефицита бюджета поселения направить остатки средств на счетах по 
учету средств местного бюджета в размере 312 627,80 руб. 
 2. Приложение № 2 «Прогноз безвоздмездных поступлений в местный 
бюдждет на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в редакции 
согласно приложению № 1 к настоящему Решению. 
 3. Приложение № 3 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета 
поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2025 
год и на плановый период 2026 и 2027 годов» изложить в редакции согласно 
приложению № 2 к настоящему Решению. 
 4. Приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета 
поселения по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов 
классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов на 2025 
год и на плановый период 2026 и 2027 годов», изложить в редакции согласно 
приложению № 3 к настоящему Решению. 
 5. Приложение № 5 «Распределение ассигнований местного бюджета по   
ведомственной структуре расходов на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 
годов» изложить в редакции согласно приложению № 4 к настоящему Решению. 
 6. Приложение № 7 «Источники финансирования дефицита бюджета 
поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» изложить в 
редакции согласно приложению № 5 к настоящему Решению. 
 
 
Глава Азовского 
немецкого национального 
муниципального района 
Омской области 
 
______________Д.И. Дизер 

 Председатель Совета 
Азовского немецкого 
национального района 
Омской области 
 
______________ В.В. Прусаков 

 
С полной версией настоящего решения можно ознакомиться на официальном сайте Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» https://azovskaya-r52.gosweb.gosuslugi.ru/ 

 

   
Совет Азовского немецкого национального района  

Омской области 
 

РЕШЕНИЕ 
 

29.05.2025           № 2-18 
с. Азово 
 

О внесении изменений в Решение Совета Сосновского сельского поселения 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области от 

26.12.2024 № 41-225 «О бюджете Сосновского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области на 2025 год и 

на плановый период 2026 и 2027 годов» 



 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 9 

Закона Омской области от 29 октября 2024 года № 2749-ОЗ «О преобразовании 
всех поселений, входящих в состав Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области, путем их объединения с наделением 
вновь образованного муниципального образования статусом муниципального 
округа», Положением «О бюджетном процессе в Сосновском сельском поселении 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области», 
руководствуясь Уставом Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области, Совет Азовского немецкого национального района 
Омской области РЕШИЛ: 
 

Внести в решение Совета Сосновского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области от 26.12.2024 
№41-225 «О бюджете Сосновского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов» следующие изменения: 

1. В статье 1: 
1.1. в пункте 1: 

- в подпункте 1 цифры  «17 729 468,40» заменить цифрами «20 014 268,40»; 
- в подпункте 2 цифры «17 946 053,04» заменить цифрами «20 230 853,04»;  

1.3. пункт 3 изложить в следующей редакции:  
«3. превышение расходов над доходами бюджета поселения в 2025 году 

определить в размере 216 584,64 рублей или 5,2 % от объема доходов местного 
бюджета без утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений по 
дополнительным нормативам отчислений. На покрытие указанного резерва 
дефицита бюджета поселения направить остатки средств на счетах по учету 
средств местного бюджета». 
 2. Приложение №2 «Безвозмездные поступления в местный бюджет на 2025 

год и на плановый период 2026 и 2027 годов» изложить в редакции согласно 
приложению №1 к настоящему решению 
 3. Приложение № 3 «Распределение бюджетных ассигнований местного 

бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2025 
год и на плановый период 2026 и 2027 годов» изложить в редакции согласно 
приложению № 2 к настоящему решению; 
 4. Приложение № 4 «Ведомственная структура расходов местного бюджета 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» изложить в редакции 
согласно приложению № 3 к настоящему решению; 
 5. Приложение № 5 «Распределение бюджетных ассигнований местного 

бюджета по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 
направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов 
классификации расходов бюджетов на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 
годов» согласно приложению № 4 к настоящему решению; 
6. Приложение № 8 «Источники финансирования дефицита местного бюджета на 

2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» согласно приложению № 5 к 
настоящему решению. 
 



 

Глава Азовского 
немецкого национального 
муниципального района 
Омской области 
 
______________Д.И. Дизер 

 Председатель Совета 
Азовского немецкого 
национального района 
Омской области 
 
______________ В.В. Прусаков 

 
С полной версией настоящего решения можно ознакомиться на официальном сайте Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» https://azovskaya-r52.gosweb.gosuslugi.ru/ 

 
 

   
Совет Азовского немецкого национального района  

Омской области 
 

РЕШЕНИЕ 
 

29.05.2025           № 2-28 
с. Азово 
 

Об установлении тарифов на перевозку пассажиров и багажа  по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок автомобильным транспортом на территории 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 

 
В соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года N 220-ФЗ "Об 

организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Омской области от 27 ноября 2015 года N 1824-ОЗ "Об организации 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом в муниципальном и 
межмуниципальном сообщении, водным транспортом в пригородном и 
межмуниципальном сообщении и железнодорожным транспортом в пригородном 
сообщении на территории Омской области", руководствуясь Уставом Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области, Совет 
Азовского немецкого национального района Омской области РЕШИЛ: 

 
1. Установить тариф на перевозку пассажиров и багажа по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок автомобильным транспортом на территории 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области в 
размере 3,00 руб. (с учетом НДС) за каждый километр пути. 

2. Установить тариф на перевозку пассажиров и багажа по муниципальному 
маршруту регулярных перевозок автомобильным транспортом на территории 



Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
«Азово - Привальное» в размере 30,00 руб. за одну поездку. 

3. Установить, что плата за перевозку пассажиров и багажа, определяемая 
исходя из установленных настоящим Решением тарифов на перевозку пассажиров 
и багажа по муниципальным маршрутам регулярных перевозок автомобильным 
транспортом на территории Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области, округляется с точностью 1 руб.: 

- плата до 0,5 руб. включительно – отбрасывается; 
- плата свыше 0,5 руб. – округляется до 1 руб. 
4. Настоящее Решение вступает в силу с 01.07.2025. 
5. Решение Совета Азовского немецкого национального муниципального 

района Омской области от 19.12.2018 № 49-262 «Об установлении тарифов на 
перевозки пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок на территории Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области» признать утратившим 
силу. 

6. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию,  
обнародованию. 

 
 
Глава Азовского 
немецкого национального 
муниципального района 
Омской области 
 
______________Д.И. Дизер 

 Председатель Совета 
Азовского немецкого 
национального района 
Омской области 
 
______________ В.В. Прусаков 

 
 
 

 


